
 
 
 
 
 
Broj: 01/2-49/1-16 
Podgorica, 18.01.2016. godine 
 
 
Na osnovu člana 21 stav 1 tačka 5 i člana 29 stav 3 Statuta Agencije za civilno vazduhoplovstvo i 
tačke 36.3 Nacionalnog programa bezbjednosti civilnog vazduhoplovstva od 20.06.2013. godine, 
30.10.2014. godine i 08.05.2015. godine, a u vezi sa Regulativom (EU) broj 2015/2426 od 
18.12.2015. godine, kojom se mijenja Regulativa (EU) 2015/1998, u dijelu koji se odnosi na 
utvrđivanje trećih država koje primjenjuju bezbjednosne standarde ekvivalentne zajedničkim 
osnovnim stanadardima u  bezbjednosti civilnog vazduhoplovstva, direktor Agencije za civilno 
vazduhoplovstvo donio je 
 

ODLUKU 
o utvrđivanju država sa ekvivalentnim mjerama bezbjednosti kao u državi Crnoj Gori 

 
 

Član 1 
Utvrđuje se da države članice Evropske unije, kao i Norveška, Švajcarska i Island imaju ekvivalentne 
mjere bezbjednosti u civilnom vazduhoplovstvu kao država Crna Gora. 
 

Član 2 
Pregledi i kd kontrola vazduhoplova, putnika, njihovog ručnog i predatog prtljaga, kao i tereta i pošte, 
koji dolaze iz država iz člana 1 ove odluke izuzimaju se od pregleda i kd kontrola, pod uslovom da 
ne napuštaju sterilnu zonu aerodroma. 
 

Član 3 
U slučaju promjena u sistemu bezbjednosti civilnog vazduhoplovstva država iz člana 1 ove odluke, 
odnosno aerodroma u ovim državama, a koje utiču na bezbjednost aerodroma u Crnoj Gori, Agencija 
za civilno vazduhoplovstvo je dužna da donese odgovarajuće izmjene ove odluke, radi sprječavanja 
mogućih negativnih efekata po bezbjednost civilnog vazduhoplovstva u Crnoj Gori, o čemu odmah 
obavještava operatora aerodroma, kao i sve druge vazduhoplovne subjekte na koje se odluka odnosi. 
 

Član 4 
Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a primjenjivaće se od 29.02.2016. godine. 
Ova odluka objaviće se na internet stranici Agencije za civilno vazduhoplovstvo. 
 
 
            DIREKTOR  
         Dragan Đurović 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 
Država Crna Gora, u saradnji sa Evropskom konferencijom civilnog vazduhoplovtsva, u toku 2014. 
godine  uspješno je realizovala jednogodišnji projekat “Jedna bezbjednosna kontrola” (One Stop 
Security). Evropska komisija je, na osnovu sprovedene verifikacione posjete, dala pozitivan izvještaj 
o stanju bezbjednosti u civilnom vazduhoplovstvu Crne Gore, o čemu se pozitivno izjasnio i 
Regulatorni odbor za bezbjednost civilnog vazduhoplovstva EU na sjednici od 18.11.2015.godine. S 
tim u vezi donešena je Regulativa EU broj 2015/2426 od 18.12.2015.godine, kojom se mijenja 
Regulativa (EU) 2015/1998, u dijelu koji se odnosi na utvrđivanje trećih država koje primjenjuju 
bezbjednosne standarde ekvivalentne zajedničkim osnovnim stanadardima u  bezbjednosti civilnog 
vazduhoplovstva i objavljena u Službenom listu Evropske unije dana 22.12.2015. godine. Ovom 
regulativom Crna Gora je prepoznata kao država sa ekvivalentnim mjerama bezbjednosti u civilnom 
vazduhoplovstvu kao države članice Evropske unije, Norveška, Švajcarska i Island, a koja će se 
primjenjivati od 29.02.2106. godine. 
 
Cilj uspješno završenih aktivnosti u okviru projekta “Jedna bezbjednosna kontrola” (One Stop 
Security) je uspostavljanje režima jedne bezbjednosne kontrole između država članica EU, Norveške, 
Islanda i Švjacarske, sa jedne strane, i Crne Gore sa druge strane,  
  
Tačkom 36.3 Nacionalnog programa bezbjednosti civilnog vazduhoplovstva, utvrđeno je da Agencija 
za civilno vazduhoplovstvo donosi odluku o utvrđivanju država koje primjenjuje bezbjednosne 
mjere,sadržane u odgovarajućim EU regulativama u oblasti bezbjednosti vazduhoplova, putnika i 
njihovog ručnog i predatog prtljaga, tereta i pošte,  a koje su ekvivalentne mjerama bezbjednosti koje 
primjenjuje Crna Gora. 
 
U skladu sa navedenim, članom 1 ove odluke, utvrđeno je se da se sve države članice Evropske unije, 
kao i Norveška, Švjacarska i Island prepoznaju kao države sa ekvivalentnim mjerama bezbjednosti 
kao Crna Gora, a članom 2 ove odluke utvrđeno je da se na vazduhoplove, putnike, ručni i predati 
prtljag putnika, kao i na teret i poštu, koji dolaze iz ovih država primjenjuju posebne mjere, odnosno 
izuzeća od pregleda i kd kontrole. 
  
U slučaju promjene u sistemu bezbjednosti civilnog vazduhoplovstva ovih država, odnosno 
aerodroma u ovim državama, a koje bi mogle imati uticaja na bezbjednost aerodroma u Crnoj Gori, 
Evropska komisija obavještava Agenciju, koja donosi odgovarajuće izmjene ove odluke, radi 
sprječavanja mogućih negativnih efekata po bezbjednost civilnog vazduhoplovstva u Crnoj Gori, pa 
je članom 3 ove odluke utvrđena obaveza Agencije da odgovarajuće izmjene ove odluke  
blagovremeno donese i dostavi operatoru aerodroma, kao i svim drugim vazduhoplovnim subjektima 
na koje se odluka odnosi. 
 
S obzirom da je Regulativom EU broj 2015/2426 od 18.12.2015. godine, propisano da se primjenjuje 
od 29.02.2016. godine, to je članom 4 ove odluke, kao dan početka primjene odluke, utvrđen isti 
datum 29.02.2016. godine, čime se obezbjeđuje istovremeni početak primjene.  


